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Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx af xx. xxx 2018 om ændring af Inatsisartutlov om 

mineralske råstoffer og aktiviteter af betydning herfor. (råstofloven) 

(Medlem af Naalakkersuisut for Råstoffer, Arbejdsmarked, Indenrigsanliggender og 
Nordisk Samarbejde) 

 
Forelæggelsesnotat 

(Medlem af Naalakkersuisut for Råstoffer, Arbejdsmarked, Indenrigsanliggender og 
Nordisk Samarbejde) 
 

1. behandling 

På vegne af Naalakkersuisut fremlægger jeg hermed forslag til ændring af råstofloven. 

 
Forslaget fremsættes i sammenhæng med forslag til Inatsisartutlov om udnyttelse af 
vandkraftressourcer til produktion af energi, som forventes vedtaget på efterårssamlingen 

2018. Formålet med ændringen af råstofloven er, at ansøgninger om udnyttelse af 
vandkraft i forbindelse med råstofprojekter, fremover skal behandles efter Inatsisartutlov 

om udnyttelse af vandkraftressourcer til produktion af energi. 
 
Hidtil har en tilladelse til at udnytte vandkraft i forbindelse med et råstofprojekt været 

afhængig af, at rettighedshaveren har påvist og afgrænset en kommerciel udnyttelig 
råstofforekomst. For at efterleve dette krav skal rettighedshaver ved et rentabilitetsstudie 
kunne dokumentere, at projektet kan opnå bankfinansiering. Da etablering af et 

vandkraftværk er forbundet med store anlægsomkostninger, og et vandkraftværk typisk har 
en længere levetid end et råstofprojekt, har det i praksis vist sig at være vanskeligt og ikke 

hensigtsmæssigt at foretage denne reguleringsmæssige sammenkobling.  
 
I forbindelse med vedtagelsen af en ny Inatsisartutlov om udnyttelse af vandkraftressourcer 

til produktion af energi, er det derfor fundet hensigtsmæssigt, at samtlige bestemmelser 
vedrørende vandkraft samles i denne inatsisartutlov. Dette vil muliggøre, at udnyttelse af 

vandkraft til elforsyning af en mine vil kunne ske i henhold til aftale mellem 
vandkraftselskabet og mineselskabet. 
 

Endvidere indeholder forslaget en konsekvensændring, idet Landstingslov om 
kommunalbestyrelser og bygdebestyrelser m.v. er blevet erstattet af Inatsisartutlov om den 

kommunale styrelse. 
 
Jeg skal til sidst henvise til lovforslaget og de tilhørende bemærkninger. 

 
Med disse ord skal jeg på vegne af Naalakkersuisut overlade forslaget til Inatsisartuts 

behandling. 


